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链接

征收个税的“鼻祖”是谁

国际上公认的最早征收个税的是
英国。英国从 1799年开始计征个人
所得税，征收原因是当时拿破仑战争
使英国军事支出大幅增加，财政入不
敷出。此后，美国为筹措南北战争期
间的费用，也开始征收个税。随后，
世界各国相继出台了个税制度。发展
到现在，个人所得税已成为西方国家
的第一大税种。

其实，如果“较真”的话，我国
早在两千多年前就开始征个税了。有
历史学家认为，汉武帝是推行个人所

得税的“鼻祖”。
公元前 119 年，为增加财政收

入，汉武帝开始推行“算缗 (mín)”
政策。令商贾、手工业者、高利贷
者，都向官府自报资产价值，资产价
值每值 2000钱，纳税一算，一算就
是 120钱 （相当于6%的税率）；经营
盐、铁、铸钱（当时尚未国营）已纳
租者，其财产每 4000 钱再纳一算；
商贾的轺 （yáo 尧） 车一辆纳二
算，船五丈以上纳一算，这种算法其
实就是现在的车船使用税，也是中国

最早开始征收的。
当时，大部分商人都隐瞒财产，

偷税漏税。汉武帝知道后十分震怒，
规定匿财不报，或报而不实者，一经
查出，没收全部资产，戍边一年。如
果是被人揭发的，则奖给举报者没收
资产的一半。这样的规定造成了当时

“告缗遍天下，中家以上大抵皆遇
告”的现象。

“算缗”政策算是中国税收政策
的最早模式，也是中国实行财产公开
的最早源头。

开始征收时，个人所得税与大多数人无关

古人虽已开始对个人收入和个人
财产征税，但与现代的个人所得税制
度相距甚远。那么，新中国成立以
后，个人所得税制度的建立又经历了
怎样的发展过程呢？

其实，在新中国成立后的第二年
就设立了相关的税种。1950年 7月，
在政务院公布的 《全国税政实施要
则》中，就曾列举有对个人所得课税
的税种，当时定名为“薪给报酬所得
税”。但由于当时人均收入水平低，
虽然设立了税种，却一直没有开征。

不过当个人所得税真正开始征收
时，也与大多数人无关。

1980年9月，第五届全国人民代
表大会第三次会议通过并公布了《中
华人民共和国个人所得税法》。但由
于规定的免征额较高（每月或每次收
入 800 元），而当时一个国企职工的
月收入只有五六十元，因此当时绝大

多数国内居民不在征税范围之内。
1993年 10月 31日，《关于修改<

中华人民共和国个人所得税法>的决
定》通过，规定所有中国居民和有来
源于中国所得的非居民，均应依法缴
纳个人所得税。同日发布了新修改的

《中华人民共和国个人所得税法》。当
时的个税起征点依然是800元。

1994年 1月 1日起，我国实施了
新的个人所得税法，初步建立起内外
统一的个人所得税制度。其后，随着
经济社会形势的发展变化，国家对个
人所得税制进行了几次重大调整。

随着我国个税制度不断发展和完
善，个人所得税在组织财政收入和调
节收入分配等方面发挥着越来越重要
的作用。与此同时，提高个税起征点
的呼声也不断传来。从 2006年 1月 1
日起，个税起征点第一次从 800元提
升到 1600元，而后又分别于 2008年、

2011年提升至2000元和3500元。
那么个税起征点是如何确定的

呢？首先，夫妻两人的免征额加起来
要能满足一个家庭的基本生活开支。
比如按起征点 3500元算，一个家庭
夫妻俩就是 7000元，这 7000元要能
满足这个三口（或四口）之家的基本
生活。另外，起征点的确定还要考虑
中低收入者的收益，还有就是要考虑
中央和地方政府财政的承受能力等。

个税除作为政府的财政收入来源
外，还有一个重要的目的，那就是调
节贫富差距。家庭作为最小社会细
胞，贫富与劳动者所扶养的家庭人口
数有关。所以，征收个税必须考虑家
庭负担，让家庭负担重的人少交税，
让家庭负担轻的人多交税，以确保低
收入家庭生活必需品开支，这才是让
居民体面生活、尊严做人的制度安
排。

他山之石:个税改革难以一步到位

事实上，一部个税起征点的调整
史，就是一部中国人逐渐富起来的历
史。

1980 年，改革开放伊始，个人
所得税起步，当时的费用扣除额标准
是800元。但彼时我国职工月平均工
资才 64元左右，交税的主要是在华
工作的外国人。到了 1994年，国内
公民正式开始交个税，但月薪能达到
800 元的也不过 1%上下。但到了
2004年，60%的人月薪达到800元以
上，正是改革开放的深入推进，助推
了经济高速发展，也让个税改革驶入
快车道，才有了后面几轮密集的个税
调整。

根据税收法定原则，调整起征点
必须进入立法程序，需要科学论证，
也会根据征求意见适当调整。据财政
部统计，2017年个人所得税同比增
18.6%。个税增速连年跑赢人均收入

增长，这一方面说明更多中国人富起
来了，个税税基不断扩大，同时也在
提示：要实现调节收入的初衷，个税
税制应该与时俱进。

那么，其他国家的个税征收有哪
些经验呢？

法国：法国的个人所得税税率实
行高额累进制，即高收入者多交税，
低收入者少交税。需要指出的是，一
个法国家庭的年收入总额可在纳税前
减去约30%，作为工作支出而享受免
税优惠，余额再减去可免税的种种开
销，最终剩余的资金才算作净收入按
统一税率纳税。

美国：美国会根据个人收入情况
逐步提高税率，以此来减少低收入者
的负担和控制高收入者的收入过快增
长。最基本的原则是多收入多交税，
收入低的先交税后退税。特别值得指
出的是，美国缴纳个人所得税不仅考

虑个人的收入，而且十分重视家庭其
他成员尤其是儿童的数量情况。同样
收入的两对夫妇，有儿童和没有儿童
所缴纳的税收相差很大。

德国：德国个人所得税缴纳的比
例因个人收入的多少而异，收入越
多，交税比例越高，而且个人所得税
的比例每年都要调整。德国政府对不
同家庭情况会采取不同的个人所得税
起征点。个人所得税的类别根据纳税
人的家庭状况加以区分，如单身、已
婚无孩子、已婚有孩子等。

总而言之，个税改革不是解一时
之弊，也难以一步到位，而是着眼长
远机制的系统性重构。更精细地计量
公众真实可支配收入，让征税关注

“账面”，更关注“全面”，人民对美
好生活的向往才能有更坚实的物质基
础。

据《解放日报》

政府为什么要征税？

税收是关系到国计民生的大事，根据社会发
展的不同阶段，立法机构对税法进行不断修正很
必要

税是私有制的产物，有了国家，有了国家机
器，才需要税收，让国家机器运转起来。随着人
类文明的发展，税收的功能逐渐向其他领域延
伸，从单一维护国家机器运转，延伸到全民福利
上来。例如，世界不少国家的免费医疗、免费教
育、免费基本养老、对低收入家庭的补贴等，这
些钱均来自税收。所以说，纳税并非一些人想象
的那样“肉包子打狗——有去无回”，纳税人交
的税除了政府自身消费掉一部分外，还有一部分
通过公共品供给以及社会福利的形式返还给纳税
人。只要国家存在，任何人都无法逃避纳税。

任何税负都由居民个人承担

一个经济体有 3 个部门：政府、企业和居
民。政府不会对自己征税，这样政府只可能对居
民个人和企业征税。对居民征税，毫无疑问是要
由居民个人直接掏钱交纳的。但对企业征的税，
是由企业掏税款吗？不是，对企业征收的任何
税，都要转嫁给最终消费者承担，或通过价外税
的方式转嫁 （如增值税），或通过价内税的方式
转嫁 （如消费税）。哪怕是企业所得税，其实也
由居民个人承担，因为这是对企业税后利润征收
的税，这就导致企业分配给股东的股息减少，实
际上就是对股东个人征收，这个税最终也是居民
个人的钱。

理解任何税负的归宿对居民个人意义重大，
这是讨论税制改革的基础。

法律上的纳税人并不一定是经济上的纳税
人；换言之，纳税义务人支付的税款，并不一定
是掏自己的腰包，而是代政府缴税，然后把税款
转嫁给别人，我们把真正掏腰包支付税款的人称
为“负税人”。

个税按家庭年收入计征的国家

许多国家的个税征收是以家庭年收入来计征
的，个税按家庭年收入计征也是国际惯例，例
如，英国从1798 年开始征收个税，按照家庭年
收入采取累进税率征收，对年收入超过60英镑
部分每英镑征收2便士，超过200英镑部分每英
镑征收2先令。美国联邦政府于1913年建立了以
家庭户为纳税单位、按年度收入计征、个人自主
申报的个税制度。与我们同属发展中国家的印
度，根据1961年颁布的《印度个人所得税法》，
他们的个税也是按家庭年收入计征。

总之，要想有一个合理的税制，让富人多纳
税，让中产阶层少纳税，让穷人不纳税，就必须
朝着“增加直接税，减少间接税”的方向改革。
减少间接税还可以降低物价，扩大内需，提高出
口产品的国际竞争力。 据《羊城晚报》

个税改革，一部富起来的历史

这些税收常识你懂吗？
6月19日，《中华人民共和国

个人所得税法修正案 （草案）》
提请全国人大常委会会议审议。

10天后，该修正案草案开始在中
国人大网上征求意见，引起社会
广泛关注。

这是1980年我国出台个税法
以来第七次大修，回溯新中国成
立以后个税制度的建立和发展不
难看出，事实上，一部个税起征
点的调整史，就是一部中国人逐
渐富起来的历史。


